Ông không có quan hệ hay quen biết bà Nguyễn Thị Th và chị Vũ Thị Th1,

nhưng thông qua chị gái là bà Nguyễn Thị Th2, cư trú cùng thôn với bà Th, đồng

thời chị gái của ông cho bà Th vay tiền, được bà Th trả tiền đầy đủ cả gốc và lãi,

chị gái ông đã giới thiệu để ông đến gặp và cho bà Th vay tiền.

Ngày 26/10/2011, tức ngày 30/9 (âm lịch), ông cùng chị gái đến nhà bà Th,

lúc này có mặt bà Th và con dâu là chị Th1. Tại đây, ông giới thiệu là em của bà

Th2, có tiền bán ruộng muốn cho bà Th vay để lấy tiền lãi, thì bà Th trả lời bà đang

vay những người khác với lãi suất 3%/tháng, nếu ông đồng ý thì giao tiền, bất ký

cho vay đến ngày 28/5/2020 là sự tự nguyện của nguyên đơn, nên đều được Hội

đồng xét xử chấp nhận. Tiền lãi bà Th phải trả ông T từ ngày 26/10/2011 đến ngày

28/5/2020 là 208.708.150 đồng.

[5] Như vậy, bà Th phải trả nợ cho vợ chồng nguyên đơn theo giấy biên

nhận ngày 26/10/2011 (ngày 30/9 âm lịch) tổng cộng gốc và lãi là 180.000.000

đồng + 208.708.150 đồng = 388.708.150 đồng.

[6] Nguyên đơn yêu cầu cả chị Th1 và bà Th liên đới trả nợ, nhưng Hội

326 ngày 30/12/2016 của Uỷ ban Thờng vụ Quốc Hội quy định về mức thu, miễn,

giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Toà án;

2. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn;

3. Buộc bà Nguyễn Thị Th trả nợ cho vợ chồng ông Nguyễn Kim T và bà

Vũ Thị Ng theo Giấy biên nhận ngày 26/10/2011, tức ngày 30/9 (âm lịch) tổng số

tiền là 388.708.150 đồng, trong đó nợ gốc là 180.000.000 đồng và tiền lãi là

208.708.150 đồng;

4. Kể từ ngày người được thi hành án có đơn yêu cầu thi hành án hợp pháp

cho đến khi thi hành án xong, hàng tháng, người phải thi hành án còn phải chịu

khoản tiền lãi của số tiền còn phải thi hành án theo mức lãi suất được quy định tại